lecte fiii, salutem et apostolicam bencdictionem. Cupientes com-

modis christifidelium qui ad ecclesiam Laurelanam confluant,

quantum cum Deo poss\imus, paterne consulere, tibi ut peniten-

tiai'iis in dicta ecclesia deputandis confitentps etiam a reatu homi-

cidii, in fore conscientie duntaxat, absolvendi licentiam concedere

ppssis et valeas, auctoritate apostolica, tenore presentium, faculta-

tem elargimur. Non obstantibus constitutionibus et ordlnationibus

apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome,

apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die décima octava

aprilis, millesimo quingentesimo decimo tertio, pontificatus nostri

anno primo ^.

Baptiste le Mantouan devint général des Carmes le

i5 mai i5i3. Il fit, dans le courant de cetle année, une pièce

de vers sur la maison de Lorette, dont je ne reproduirai

que le titre et le début :

1 VOGEL, t. I, p. 257.
— 2 VOGEL, t. I, pp. 207 et 339.

3 Arcllives du Vatican, vol. 1934 (Pii IV Reg. 70), f" 47. Sauf trois,

aucun des brefs et bulles de Léon X publiés ici pour la première fois ne

figure dans Jos. Hergenroether, Leonis X. pont. max. Regesta, Friburgi

Brisgoviae, 188A, in-4°. On sait que cet ouvrage, interrompu par la mort

du cardinal au 16 octobre i5i5,n'a pas encore trouvé de continuateur.
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De domo lauretana

carmen 1". Baptistfc Mantuani carmelitas, theologi ac poetae, etc.

Yastus ab Arcturi plaustro decurrit in austrum

Adria
; et aggeribus dextra levaque superbis lingitur, etc. ^.

Les deux brefs suivants de Léon X augmentent les pri-

vilèges du sanctuaire au dépens de la commune :

Dilecto filio gubernatori Béate Marie de Laureto, Léo papa X. —
Dilecte fdi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum asseratur

per aliquos, ex gratiis dilectis filiis prioribus et communi civitatis

nostre Racanatcnsis per nos dudum coneessis, non modicum pre-

judiciuni isli ecclesie ac rébus et jiirisdictionibus suis inferri; nos,

qui ecclesiam ipsam ejusque res omnes sub peculiari cura et pro-

teclione nostra habemus, illasque ab omnibus illesas preservari

volumus, harum série decernimus et decLiramus, mentis et inten-

lionis nostre non fuisse nec esse per hujusmodi gratias prefatis

Racanatensibus et quibuscunque aliis per nos liactenus concessas

et deinceps concedendas, isti ecclesie in ejus rébus, bonis et juris-

dictionibus aliquod prejudicium, damnum vel incommodum in-

ferre
;
et si qua per nos eidem communitati et quibusvis aliis facta

vel concessa sunt, que in prejudicium dicte ecclesie tendant, illa

ex nunc revocamus, ac pro revocatis et nullis haberi volumus.

Mandantes libi, ne vigore gratiarum et concessionum hujusmodi

aliquid in detrimentum et damnum rerum et jurium istius ecclesie

exequaris, nec quantum in te est illis aliquod prejudicium inferri

patiaris. Non obstantibus premissis, ceterisque contrariis quibus-

cunque. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscato-

ris, dieoctava julii, millesimoquingentesimodecimo tertio, ponti-

fîcatus nos tri anno primo ^.

Dilecto filio gubernatori Béate Marie de Laureto, Léo papa X. —
Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Ut fabrica eccle-

sie Béate Marie de Laureto, comparatis rébus ad eam necessariis,

facilius et comodius procedere possit, volumus et tibi harum série

facultatem concedimus, quecumque ligna ad ipsam fabricam oppor-

tuna, in quibuscumque silvis communitatum, absque aliqua solu-

tione, et in silvis privatorum aliqua ligna majoris crassitudinis,

soluto justo et convenienti pretio, per tuos ministres et operarios

incidendi, capiendi et ad dictam fabricam comportandi ; mandan-

1
Agelariorum lib. vi (t. I^ f°

ô""); Martorelli, t. I; p. 5i4-6 ; Trombelli,

t. IV, p. 246-7 ; MiLOCHAU, p. 3i8 ; Murri, p. 55; Garratt, p. 278-80.
-^ Archives du Vatican, vol. 1924 (Pii IV Reg. 70), f 47.
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tes communitatibus et privatis predictis ut, otnni contradictione et

impedimento cessante, ea pér te ut premittitur fieri permittant,

pro quanto gratiam nostram charam habent, et indignalionem

cupiunt evitare ; in contrarium facientibus non obstantibus qui-

buscunque. Dalum Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo Pis-

catoris, die sexta décima augusti, millesimo quingentesimo decimo

tertio, pontificatus nostri anno primo ^

BkEVE SUPEU DEUOGA.TIONE INDULGENTIARUM CONCESSARUM PRO

FABRICA SaNCTI PeTRI.

Léo papa X. Universis et singulis cliristifîdelibus présentes ins-

pecturis, salutem et'apostolicam benedictionem. Licet nos per alias

nostras litteras in favorem fabrice basilice principis Apostoloruni

de Urbe suspenderimus ad annum ab illarum data computandum
et deinde ad nostrum beneplacitum quascumque indulgentias, tam

a nobis quam a predecessoribusnostris et a sede apostolica vel ejus

auctoritate quibuscunque ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, etiam

nostro Sancti Spiritus in Saxia de Urbe, ordinis Sancti Augustini,

et aliis piis locis, universitatibus, confraternitatibus cujuscunque

qualitatis et ad quemcunquë usum concessas, ut in illis, quas pre-

sentibus haberi volumus pro suffîcjenter expressis, plenius conti-

netur. Tamen, quoniam ecclesia Sancte Marie de Laureto, Racana-

lensisdiocesis, immédiate cure nostre subest, evidentique et magni

sumptus indiget reparatione, motu proprio et ex certa scientia

harum série declaramus indulgentias, facultates et indulta dicte

ccclesie per predecessores nostros, sedem predictam et nos con-

cessas, sub dicta generali indulgentiarum suspensione per nos vel

per aliquos commissarios nostros facta comprehensas non fuisse,

nec comprehendi posse aut debere quomodolibet in futurum
; quin

imo easdem illesas et immotas durare decernimus, et quatenus

opus sit motu simili de novo concedimus, confirmamus et approba-

mus, revocatione predicta et aliis quibuscunque in contrarium

facientibus non obstantibus. Datum Rome, apud Sanctum Petrum,
sub anulo Piscatoris, die décima septima aprilis, millesimo quin-

gentesimo decimo quarto, pontificatus nostri anno secundo 2.

Le 8 décembre de la même année i5i/i, le pape Léon X

érigea l'église de Lorette en collégiale :

Léo episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuara rei memo-
riam. — Ex superne providentia majestatis in apostolice dignitatis

1 Archives du Vatican, vol. 1924 (Pli IV Reg. 70), f" 47-8.
- Archives du Vatican, vol. 1924 (Pii IV Reg. 70), f"' aS-G.
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spéculai conslituli, circa uhiversaruïn, quarum desuper [nobis]

comrnissa est cura, ecclesiarum profectus et commoda, ut earum

status, prout locoruin et temporum circumstantiis et qualitatibus

diligenter considéra tis, in Domino salubriter expedireconspicimus,
in melîus dirigatur, sicut ex debito pastoralis ofïîcii nobis incum-

bit, operosis studiis effîcaciter intendimus, ac eas potioris honoris

titulis extoUere studemus, cuncta propensius cogitantes per que
in illis fréquentions devotionis ardore potioribusque laudum pre-

coniis veneretur A.ltissimus, ac pro animarum salutis propaga-
tiorie divinus cultus ubique continuum suscipiat incrementum.

Sane cum ecclesia nostra Béate Marie de Laureto, nullius diocesis,

inter alias orbis ecclesias singulari devotione, assiduis miraculis et

amplissimis edifîciis splendeat, ac in ea certus numerus presbite-

rorum, quibus ex eleemosinis in ipsa ecclesia pro tempore erogatis

necessaria congrue ministrantur, singulis diebus, congruis horis

et lemporibus, hofas canonicas et missas et alia divina officia célè-